Wymóg grzechu ciężkiego glosatorowie widzieli w D. 81, c. 1, gdzie św. Augustyn domaga się spełnienia tego warunku w odniesieniu do przestępstwa⁴. Jednakże nie każdy ciężki grzech jest przestępstwem, bo po przyjęciu tej hipotezy nikt nie mógłby przyjąć święceń⁵. Przestępstwem nie są więc grzechy niedobrowolne (indeliberata), które wywodzą się z ułomności ludzkiej bądź nieznamośności (infirmitas vel ignorantia), ponieważ przestępstwo zakłada dobrowolność⁶.

Co więcej nie każdy grzech ciężki dobrowolny zasługuje na nazwę „*criminis*”, ale tylko ten, który został popełniony za pomocą czynności zewnętrznej — „*quae ad actum externum procedunt*”⁷. Tylko akty zewnętrzne — podpadające pod zmysły — mogą po-

² Por. Joannes Teutonicus, *Glossa ad dict. Grat. D. 25, c. 3*: „Dicitur enim quandoque crimen omne delictum sive mortale, sive veniale, sive ex deliberatione procedat, sive ex ignorantia... Quandoque dicitur crimen infamia procedens ex crimine... Quandoque crimen dicitur solum id, quod ex deliberatione procedit: sive illud sit mortale, sive veniale... Quarto modo dicitur crimen solum id, quod est dignum depositione”. col. 161. Kuttner S., *Kanonistische Schuldhlehre von Gratian bis auf die Dekretalen Gregors IX*, Citta del Vaticano 1935, 3—22. Schwarzw A. B., *Figura hominis diligentis in re culpae iuridicae*, Romae 1952, 86—88. Żurowski M., *Pojęcie przestępstwa (crimen) u Dekretystów*, Prawo Kanoniczne, Rok VIII, Warszawa 1965, nr 3—4, 145—152.

³ Por. *Summa Lipsienis*: „...et secundum hoc tale peccatum dicitur crimen, quod ecclesiam scandalizat, unde accusatus iam dampnetur, vel potest dici quod non omne peccatum est accusatione, sed illud tantum quod scandalum facit vel unde quis convictus infamatur...” cyt. Kuttner, 21, dop. 1. *Summa Monacensis* ad D. 81, c. 1: Triplex crimen dicitur inesse, scilicet, aut reatu, aut infamia, aut reprehensione”. Gillmann F., *De systemate Decreti Gratiani, Jus Pontificium*, XV, 1935, 269.

⁴ Por. *Dict. Grat. D. 81, c. 1*: „...sine crimine, id est sine peccato mortifero...”. D. 81, c. 1: „crimen autem est peccatum grave, accusatione et damnatione dignissimum”. Kuttner, 6—8.

⁵ Por. *Casus* ad D. 81, c. 1: „Sed ait sine peccato, quia si hoc dixisset, omnino homo repelleretur”. col. 510. Schwarzw, 87.

⁶ Por. *Casus* ad § 2 *Dict. Grat. D. 25, c. 3*: „Dicitur enim crimen quodlibet mortale peccatum, vel veniale quod ex deliberatione procedit”. col. 161. Por. w tej sprawie Kuttner, 9, 10.

⁷ Por. Joannes Teutonicus, *Glos. ad C. 1, q. 1, c. 11, v. communiōne*: „numquid pro sola voluntate est excommunicandus quis, cum sit simoniacus? Certe non; quia ex voluntate non scandalizatur ecclesia nisi processerit in actum”. col. 657. Schwarzw, 88; Kuttner, 19, 20.